Requerimento nº _____/2024

REQUERIMENTO

SOLICITAR ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe - FÁBIO

QUEIROZ ARAGÃO, extensivo a Secretaria pertinente a demanda, para que seja

disponibilizado um espaço no site institucional da prefeitura e um APP (APLICATIVO PARA

SMARTPHONE) para que as pessoas possam ficar cientes dos locais que apresentem perigos

de alagamento em cada local específico, como também, apresentar em tempo real as condições

climáticas e alertas sobre o clima em Santa Cruz do Capibaribe.

JUSTIFICATIVA

Um aplicativo que alerte sobre locais de alagamento e perigos de tempestade é de

suma importância para garantir a segurança e bem-estar dos cidadãos em áreas propensas a

eventos climáticos extremos. Essa ferramenta fornece informações em tempo real, permitindo

que as pessoas evitem áreas de risco, planejem rotas alternativas e estejam preparadas para

possíveis emergências. Além disso, ao receber alertas antecipados, as autoridades podem agir de

forma mais eficaz na gestão de crises e na prestação de assistência às comunidades afetadas. O

aplicativo desempenha um papel crucial na proteção da vida e da propriedade, promovendo a

resiliência urbana diante de eventos climáticos adversos.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2024.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UNIÃO BRASIL

		2024-04-10T14:19:54-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404